

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 30 de Junio de 2021-2020**  
**(en colones)**

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2021	2020	Absoluta	Porcentual
<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
4.2.	Contribuciones sociales		63,548,274,521.57	59,534,736,190.30	4,013,538,331.27	6.74%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	63,548,274,521.57	59,534,736,190.30	4,013,538,331.27	6.74%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		63,548,274,521.57	59,534,736,190.30	4,013,538,331.27	6.74%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		21,199,195.35	56,070,172.21	-34,870,976.86	-62.19%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	21,199,195.35	56,070,172.21	-34,870,976.86	-62.19%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		21,199,195.35	55,828,172.21	-34,628,976.86	-62.03%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0.00	242,000.00	-242,000.00	-100.00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		16,511,913.00	24,934,866.77	-8,422,953.77	-33.78%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	16,511,913.00	24,934,866.77	-8,422,953.77	-33.78%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		16,250,473.00	21,651,006.00	-5,400,533.00	-24.94%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		261,440.00	3,283,860.77	-3,022,420.77	-92.04%
4.5.	Ingresos de la propiedad		1,028,338,828.18	2,529,852,607.43	-1,501,513,779.25	-59.35%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	1,028,338,828.18	2,528,172,660.54	-1,499,833,832.36	-59.32%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		117,985,799.33	188,586,587.99	-70,600,788.66	-37.44%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		910,353,028.85	2,339,586,072.55	-1,429,233,043.70	-61.09%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	19	0.00	1,679,946.89	-1,679,946.89	-100.00%
4.5.2.01.	Alquileres		0.00	1,679,946.89	-1,679,946.89	-100.00%
4.9.	Otros ingresos		372,432,976.62	90,190,152.31	282,242,824.31	312.94%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	20	3,987,102.12	14,664,833.24	-10,677,731.12	-72.81%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		3,987,102.12	14,664,833.24	-10,677,731.12	-72.81%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	292,802,736.28	12,280,906.00	280,521,830.28	2284.21%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		292,802,736.28	12,280,906.00	280,521,830.28	2284.21%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	706,149.40	50,580,651.04	-49,874,501.64	-98.60%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		706,149.40	50,580,651.04	-49,874,501.64	-98.60%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	23	74,936,988.82	12,663,762.03	62,273,226.79	491.74%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		74,936,988.82	12,663,762.03	62,273,226.79	491.74%
	<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>64,986,757,434.72</b>	<b>62,235,783,989.02</b>	<b>2,750,973,445.70</b>	<b>4.42%</b>
<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
5.1.	Gastos de funcionamiento		43,100,249,999.48	41,654,556,536.79	1,445,693,462.69	3.47%
5.1.1.	Gastos en personal	24	27,329,337,996.72	27,654,580,203.93	-325,242,207.21	-1.18%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		11,160,324,754.34	11,349,530,825.16	-189,206,070.82	-1.67%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		1,735,879,229.97	1,562,344,208.27	173,535,021.70	11.11%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		9,726,790,846.47	9,938,697,170.76	-211,906,324.29	-2.13%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		2,159,134,486.00	2,197,441,337.00	-38,306,851.00	-1.74%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		2,483,204,473.61	2,529,199,816.31	-45,995,342.70	-1.82%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		64,004,206.33	77,366,846.43	-13,362,640.10	-17.27%
5.1.2.	Servicios	25	10,026,923,361.74	8,643,956,221.42	1,382,967,140.32	16.00%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		446,157,888.95	412,299,530.89	33,858,358.06	8.21%
5.1.2.02.	Servicios básicos		1,015,889,736.36	1,178,197,836.74	-162,308,100.38	-13.78%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		987,683,772.79	955,014,395.46	32,669,377.33	3.42%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		5,516,067,241.12	4,300,570,446.89	1,215,496,794.23	28.26%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		493,673,603.57	501,754,979.10	-8,081,375.53	-1.61%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		527,713,243.20	340,620,470.45	187,092,772.75	54.93%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		27,773,698.95	90,410,197.36	-62,636,498.41	-69.28%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		1,004,763,022.95	856,323,312.33	148,439,710.62	17.33%
5.1.2.99.	Otros servicios		7,201,153.85	8,765,052.20	-1,563,898.35	-17.84%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	26	1,293,527,630.15	1,104,418,519.15	189,109,111.00	17.12%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		207,820,234.15	238,518,308.33	-30,698,074.18	-12.87%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		211,725,412.57	125,344,580.47	86,380,832.10	68.91%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		163,663,835.88	165,754,510.27	-2,090,674.39	-1.26%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		159,356,101.89	109,412,307.21	49,943,794.68	45.65%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		550,962,045.66	465,388,812.87	85,573,232.79	18.39%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	27	3,383,822,475.51	3,190,519,257.85	193,303,217.66	6.06%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		3,383,822,475.51	3,190,519,257.85	193,303,217.66	6.06%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	28	314,592,779.35	47,859,871.21	266,732,908.14	557.32%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		314,592,779.35	47,859,871.21	266,732,908.14	557.32%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	29	450,432,478.98	122,950,604.02	327,481,874.96	266.35%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		450,432,478.98	122,950,604.02	327,481,874.96	266.35%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	30	285,314,456.08	713,753,949.72	-428,439,493.64	-60.03%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		285,314,456.08	713,753,949.72	-428,439,493.64	-60.03%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	31	16,298,820.95	176,517,909.49	-160,219,088.54	-90.77%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		16,298,820.95	176,517,909.49	-160,219,088.54	-90.77%
5.4.	Transferencias		10,783,966,776.92	11,055,028,869.71	-271,062,092.79	-2.45%
5.4.1.	Transferencias corrientes	32	10,783,966,776.92	11,055,028,869.71	-271,062,092.79	-2.45%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		2,878,528,428.32	3,640,682,675.84	-762,154,247.52	-20.93%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7,895,855,969.41	7,405,964,181.60	489,891,787.81	6.61%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9,582,379.19	8,382,012.27	1,200,366.92	14.32%
5.9.	Otros gastos		198,950,651.27	83,511,265.26	115,439,386.01	138.23%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	33	3,003,994.51	13,283,938.62	-10,279,944.11	-77.39%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		3,003,994.51	13,283,938.62	-10,279,944.11	-77.39%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	34	195,946,656.76	70,227,326.64	125,719,330.12	179.02%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		195,946,656.76	70,227,326.64	125,719,330.12	179.02%
	<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>54,083,167,427.67</b>	<b>52,793,096,671.76</b>	<b>1,290,070,755.91</b>	<b>2.44%</b>
	<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>10,903,590,007.05</b>	<b>9,442,687,317.26</b>	<b>1,460,902,689.79</b>	<b>15.47%</b>